
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 232 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Março de 202345

13/09/2023
Apresentação do Protocolo de Regulação 
Ambulatorial - Reabilitação + Ortopedia

Núcleos de Regulação 
das Coordenadorias de 

Áreas Programáticas e RT 
de CAP

14h

27/09/2023

Uso e estrutura do SISREG; extração de dados 
dos sistemas de regulação para elaboração 
de relatórios gerenciais de interesse local; 

programação de overbooking de vagas para 
compensação de ociosidade e absenteísmo e 
apresentação das informações disponíveis na 

internet sobre ila, oferta e solicitações

Hospitais e Institutos 
Universitários

14h

11/10/2023
Apresentação do Protocolo de Regulação 

Ambulatorial - Cirurgia de Cabeça e Pescoço

Núcleos de Regulação 
das Coordenadorias de 

Áreas Programáticas e RT 
de CAP

14h

25/10/2023

Uso e estrutura do SISREG; extração de dados 
dos sistemas de regulação para elaboração 
de relatórios gerenciais de interesse local; 

programação de overbooking de vagas para 
compensação de ociosidade e absenteísmo e 
apresentação das informações disponíveis na 

internet sobre ila, oferta e solicitações

Hospitais e Institutos 
Estaduais

14h

RESOLUÇÃO SMS Nº 5732 DE 01 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/07350 de 01/03/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 518 de 01 de março de 2023, que aprova o Regimento da 14ª 
Conferência Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 20 de dezembro de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 20/12/2022.
Rio de Janeiro, 01 de março de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5733 DE 01 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE:
Divulgar o demonstrativo de que trata o art. 4º da Lei Complementar nº 235, de 03 de dezembro de 2021, 
referenciado no parágrafo único do art. 4º do Decreto Rio nº 51.925, de 11 de janeiro de 2023 e nos artigos 4º e 
5º do Decreto Rio nº 51.972, de 31 de janeiro de 2023.

Rio de Janeiro, 01 de março de 2023.
RODRIGO DE SOUSA PRADO

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 5733 DE 01 DE MARÇO DE 2023.

DEMONSTRATIVO DO PLANEJAMENTO ANUAL DAS DESPESAS DE CUSTEIO
DESPESAS DE CARÁTER NÃO OBRIGATÓRIO

Órgão / Entidade
18 - SMS

Data Atualização
28/02/2023

 Programação Mensal R$ 

Natureza 

de 

Despesa

Descrição Poder de Gasto Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Total 

Programado

332039

Outros Serviços 

de Terceiros 

- Pessoa Jurídica - 

Transferências à União

8.895.939,00 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 741.328,23 8.895.938,76

333039

Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

- Transferências a 

Estados e ao Distrito 

Federal

1.000,00 - - - - - - - - - - - - -

335085 Contrato de Gestão 2.529.025.478,53 265.594.761,00 282.029.268,86 288.960.962,91 287.845.108,60 252.465.416,19 253.790.151,59 225.796.716,87 208.783.863,84 187.946.915,83 164.047.221,12 160.748.285,08 109.832.017,86 2.687.840.689,74

339014 Diárias - Civil 116.000,00 3.000,00 1.000,00 2.700,00 2.500,00 2.500,00 2.800,00 3.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 30.000,00

339030 Material de Consumo 324.584.610,00 26.930.041,48 27.121.978,08 26.777.032,99 26.562.037,89 26.592.314,30 26.506.000,89 26.503.920,89 26.458.242,72 25.890.121,76 25.554.217,14 25.222.490,52 24.840.563,68 314.958.962,31

339032

Material, Bem 

ou Serviço para 

Distribuição Gratuita

7.511.200,00 - - 751.120,00 751.120,00 751.120,00 751.120,00 751.120,00 751.120,00 751.120,00 751.120,00 751.120,00 751.120,00 7.511.200,00

339033
Passagens e Despesas 

com Locomoção
600.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 120.000,00

339035 Serviços de Consultoria 206.989,00 21.547,18 21.547,18 20.317,77 20.317,77 20.317,77 20.317,77 20.317,77 20.317,77 20.317,77 20.317,77 19.750,31 12.738,12 238.124,95

339036

Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa 

Física

67.965.546,00 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 5.663.795,50 67.965.546,00

339037
Locação de Mão de 

Obra
110.927.361,00 8.810.982,59 9.028.557,07 8.862.786,53 8.567.775,74 8.275.458,47 8.274.403,44 8.216.440,22 8.125.851,23 8.122.377,45 8.071.788,27 7.761.393,30 6.264.468,13 98.382.282,44

339039

Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa 

Jurídica

569.037.386,00 56.564.659,53 48.601.904,05 52.401.944,74 46.888.757,15 48.481.613,24 46.437.895,04 38.047.782,92 34.964.643,89 34.204.303,42 33.623.253,76 33.542.542,35 29.931.049,58 503.690.349,68

339040

Serviços de Tecnologia 

de Informação e 

Comunicação - Pessoa 

Jurídica

5.235.206,00 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 436.267,17 5.235.206,00

339048

Outros Auxílios 

Financeiros a Pessoas 

Físicas

6.131.386,00 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 510.948,83 6.131.386,00

339139

Outros Serviços 

de Terceiros 

- Pessoa Jurídica - 

Intraorçamentária

1.363.467.194,47 129.689.843,68 130.647.369,82 122.937.594,38 114.788.968,75 114.510.239,61 114.566.548,33 95.353.454,62 95.716.509,90 95.545.018,89 94.591.702,48 94.591.702,48 89.766.657,19 1.292.705.610,11

339140

Serviços de Tecnologia 

de Informação 

e Comunicação 

- Pessoa Jurídica - 

Intraorçamentária

13.273.477,00 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 1.106.123,08 13.273.477,00

Total 5.006.978.773,00 496.083.298,27 505.920.087,86 509.182.922,13 493.895.048,71 459.567.442,39 458.817.699,87 403.161.216,09 383.291.512,16 360.951.137,93 335.130.583,35 331.108.246,85 269.869.577,39 5.006.978.773,00

Programação Mensal: recursos reservados e planejados

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 às 3:25:58 Código de Autenticação: ce8e7ffc

secoms
Realce


